
22  diário oficial Nº 34.972 Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 516/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 05 de maio de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 88261.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Eliana da Silva Lopes, matri-
cula n° 57204217/1, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotada (o) na (o), 
Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 de janeiro a 16 de abril 
de 2022, Laudo Nº 88261.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 05 de maio de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 798931
PORTARIA Nº 528/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 05 de maio de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 88593.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Igor Teles de Menezes 
Macedo Chaves, matricula n° 57190387/2, Cargo de Farmacêutico Bio-
químico, lotada (o) na (o), Gerência de Imunogenética, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 06 
a 25 de dezembro de 2021, Laudo Nº 88593.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 05 de maio de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 798935

ERRATA
.

PORTARIA Nº 544 de 13 de Maio  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 581892/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE BENEVIDES/PA .
CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA, CPF: 750343442-20, Ag. Art. Praticas/
COLOG, MAT.: 572263471, 0,5 diaria,.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  13 de  Maio  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 799040

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2022 DECORRENTE DE PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº. 008/2022- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/1310715
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: P G LIMA COM EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o nº 23.493.764/0001-61 com sede na AL DAS 
MANGUEIRAS, nº 33 , BAIRRO: IANETAMA , CEP68.745-000, CASTANHAL
-PARÁ, neste ato representada por seu representante legal Polyana Gripp 
Lima, portador da Cédula de Identidade nº. 4203112 SSP/PA, CPF/MF sob 
o nº. 766.809.592-68, residente e domiciliado na Rua João Balbi, Edifício 
Turmalina, nº 1245, Nazaré, CEP: 66060-425, Belém-PA, doravante deno-
minada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES 
ANTISSÉPTICAS (DIGLICONATO DE CLOREXIDINA A 2% E ÁLCOOL A 70% 
ANTISSÉPTICO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA E HEMORREDE.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 E 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 46.110,00 (Qua-
renta e seis mil cento e dez reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Lucidéia Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do Almoxari-
fado e Patrimônio, tendo como Fiscal Técnica a servidora Evellyn de Paula 
Moraes Ferreira, Enfermeira, responsável pela Gerência de Coleta de Doa-
dores da Fundação Hemopa.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de Maio de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Polyana Gripp Lima -P G LIMA COM EIRELI – EPP- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49,

Protocolo: 799064

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ 
– HEMOPA E O CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – CESUPA, 
VISANDO À CONCESSÃO DE ESTÁGIO RECÍPROCO PARA OS PROGRAMAS 
DE RESIDÊNCIAS.
DAS PARTES:
CONVENENTES: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ sob o n° 05.837.521/0001-11, com endereço sede sito à 
travessa Padre Eutíquio n° 2109, Bairro Batista Campos, CEP 66033-000, 
neste ato representado pelo seu Presidente DR PAULO ANDRÉ CASTELO 
BRANCO BEZERRA, brasileiro, solteiro, administrador, portador da Cédula 
de Identidade nº 2847152, e do CPF/MF sob o nº 229.089.192-49, resi-
dente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado de CONVENIADO, 
e o CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - CESUPA, institui-
ção de ensino superior, sem fins econômicos, inscrito no CNPJ sob o nº 
15.254.949/0001-95, com endereço sede sito à Av. Governador José Mal-
cher, nº 1963, Bairro São Brás, CEP 66.060-232, na cidade de Belém, Pará, 
neste ato representado pelo seu Reitor SÉRGIO FIUZA DE MELLO MENDES, 
brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Cédula de Identidade nº 
5442D - CREA/PA, e do CPF/MF sob o nº 071.544.532-49, residente e do-
miciliado nesta cidade, resolvem celebrar o presente Termo de Cooperação 
Técnica sob as cláusulas e condições seguintes:
DOS OBJETIVOS: O presente instrumento tem como objeto a mútua coo-
peração entre as partes e o intercâmbio entre as entidades CONVENENTES, 
visando à realização de atividades técnicas em nível de PÓS-GRADUAÇÃO 
– PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL (COREMU) E MÉDI-
CA (COREME).
DO PRAZO: O presente Convênio terá a duração de 24 (vinte e quatro) 
meses, contados a partir da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONVÊNIO: 17 de Maio de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA
Sérgio Fiuza De Mello Mendes - Reitor CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 799069

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da Portaria: 547/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ALANA DA SILVA CRUZ Gerente/HENAB 5954274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 2800,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/582680  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 799010
Nº da Portaria: 548/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ALANA DA SILVA CRUZ Gerente/HENAB 5954274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339033 800,00
10122129783830000  269  339036 400,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/582883  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 799015
Nº da Portaria: 545/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO Gerente/HENAL 5953436
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 3850,00
Observação: Nº do Processo: 2022/590308 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 798913
Nº da Portaria: 546/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR Gerente/HENTU 7565315
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339033  193,30
Observação:  Nº do Processo: 2022/588159 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 798915

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 232 DE 05 DE MAIO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.


